6

Дело № 5-319-2613/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Сургут                                                                                               05 марта 2025 года
Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 502,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Брынзыла В.К.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.3 ст. 8.37 КоАП РФ в отношении Брынзыла Валерия Кирилловича, ****
УСТАНОВИЛ:

  Брынзыла В.К. 18.01.2025 года в 15 час 12 мин. в закрепленных охотничьих угодьях МБУ Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй», географические координаты ***, передвигался на снегоходе BRP (желтого цвета) без рег. номеров по лесному участку с расчехленным охотничьим огнестрельным оружием марки **** в патроннике находились 2 патрона, начиненные дробью №5. По требованию государственного охотничьего инспектора не предъявил документы, предусмотренные п. 5.2 Правил охоты утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 24.07.2020 № 477, а именно: 5.2.1 охотничий билет на бумажном носителе или в форме электронного документа, который предъявляется в электронном виде на смартфоне, планшетном компьютере или ином техническом устройстве, позволяющих ознакомиться со сведениями, содержащимися в таком документе (далее - охотничий билет); 5.2.2 в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным, пневматическим, метательным стрелковым оружием (далее - охотничье оружие) - разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 51, ст. 5681; 2019, N 30, ст. 4439) (далее - разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия); 5.2.3 в случае осуществления охоты в общедоступных охотничьих угодьях - разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в соответствии с порядком оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, утвержденным на основании части 5 статьи 31 Федерального закона об охоте (далее - Порядок); 5.2.4 в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях - разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в соответствии с Порядком, а в случаях, предусмотренных пунктом 1 части 5 статьи 13, частью 3 статьи 14, пунктом 1 части 4 статьи 15, пунктом 1 части 2 статьи 17, пунктом 1 части 3 статьи 18 Федерального законом об охоте - также путевку. В отношении привлекаемого составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.3 ст. 8.37 КоАП РФ.

В судебном заседании Брынзыла В.К. вину в совершении административного правонарушения не признал, суду пояснил, что действительно находился на территории охотничьих угодий МБУ Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй», разрешения для осуществления охоты в охотничьих угодьях, а именно разрешение на добычу охотничьих ресурсов и путевку на закрепленные охотничьи угодья МБУ Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй» у него не было, вместе с тем он охотой не занимался, направлялся с супругой на снегоходе из села Селиярово до своего автомобиля, заряженное ружье находилось при нем в целях самообороны от возможным хищников, так как дорога была через лес, просит прекратить дело за малозначительностью, так как ранее он не привлекался к административной ответственности за правонарушения, связанные с нарушением правил охоты.
Заслушав Брынзыла В.К., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непредъявление по требованию должностных лиц органов, уполномоченных в области охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира (в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам) и среды их обитания, органов, осуществляющих функции по контролю в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий федерального значения, государственных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственный охотничий надзор, функции по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, других уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации должностных лиц, производственных охотничьих инспекторов охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов, путевки либо разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием, влечет для граждан лишение права осуществлять охоту на срок от одного года до двух лет; наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати пяти тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в непредъявлении по требованию уполномоченного должностного лица охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов, путевки либо разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием.

Правовые основы осуществления охоты установлены Федеральным законом от 24.07.2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон об охоте).

Согласно п. 5 ст. 1 Федерального закона об охоте - охотой признается деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой.

Ответственность за нарушение законодательства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов предусмотрена ч. 1 ст. 57 Федерального закона об охоте в соответствии с которой лица, виновные в нарушении законодательства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В силу ч. 2 ст. 57 названного Федерального закона к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами.

Статьей 23 Федерального закона об охоте установлено, что основой осуществления охоты и сохранения охотничьих ресурсов являются Правила охоты, которые являются обязательными для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24.07.2020 N 477 утверждены Правила охоты, в соответствии с которыми, под охотой понимается - деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой (п. 3); к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами, за исключением случаев нахождения в охотничьих угодьях с охотничьим огнестрельным оружием должностных лиц при осуществлении федерального государственного охотничьего надзора и производственных охотничьих инспекторов при осуществлении производственного охотничьего контроля (п. 4).

Согласно п. 5 Правил охоты, при осуществлении охоты физические лица обязаны:

- соблюдать настоящие Правила, а также виды разрешенной охоты и ограничения охоты (п. 5.1);

- иметь при себе: охотничий билет (пп. 5.2.1); в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным, пневматическим, метательным стрелковым оружием (далее - охотничье оружие) разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия (пп. 5.2.2); в случае осуществления охоты в общедоступных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов (пп. 5.2.3); в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов и путевку (пп. 5.2.4);

- по требованию должностных лиц органов государственной власти, уполномоченных на осуществление федерального государственного охотничьего надзора, а также государственных учреждений, находящихся в их ведении, и других должностных лиц, уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации, разряжать охотничье оружие, предъявлять, передавать им для проверки документы, указанные в пункте 5.2 настоящих Правил, а также предъявлять для досмотра вещи, находящиеся при себе, орудия охоты, продукцию охоты и транспортные средства (п. 5.3).
Вина Брынзыла В.К. в совершении указанного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 09-090/2022 от 23.12.2022, согласно которому Брынзыла В.К. 18.01.2025 года в 15 час 12 мин. в закрепленных охотничьих угодьях МБУ Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй», географические координаты *, передвигался на снегоходе BRP (желтого цвета) без рег. номеров по лесному участку с расчехленным охотничьим огнестрельным оружием марки **** в патроннике находились 2 патрона, начиненные дробью №5. По требованию государственного охотничьего инспектора не предъявил документы, предусмотренные п. 5.2 Правил охоты утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 24.07.2020 № 477;
- решением о проведении постоянного рейда № 2156494-1-11 от 16.01.2025;

- актом о выявлении нарушения обязательных требований № 2156494-1-11 от 18.01.2025 в отношении Брынзыла В.К.;

- фототаблицей к акту  № 2156494-1-11 от 18.01.2025;

- актом проведения постоянного рейда от 21.01.2025;

- схемой, согласно которой обозначено место нахождение привлекаемого во время охоты;
- копией охотничьего билета, копия разрешения на хранение и ношение оружия, копия разрешения на добычу медведя

- видеофиксацией, содержащей видеофайлы, фиксирующие тот факт, что Брынзыла В.К. 18.01.2025 года в 15 час 12 мин. в закрепленных охотничьих угодьях МБУ Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй», географические координаты № *передвигался на снегоходе BRP (желтого цвета) без рег. номеров по лесному участку с расчехленным охотничьим огнестрельным оружием марки ****, в патроннике находились 2 патрона, начиненные дробью №5. По требованию государственного охотничьего инспектора не предъявил документы, предусмотренные п. 5.2 Правил охоты утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 24.07.2020 № 477.
Из материалов дела следует и не отрицается Брынзыла В.К., что он 18.01.2025 года в 15 час 12 мин находился в охотничьих угодьях МБУ Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй», географические координаты № 61.123681 Е 070.542995, что также подтверждается видеозаписью, картой-схемой места административного нарушения, имел при себе расчехленное охотничье огнестрельное оружие марки **** в патроннике находились 2 патрона, начиненные дробью №5, что в силу вышеприведенных положений закона приравнивается к осуществлению охоты. По требованию должностного лица старшего инспектора в Службе Ханты-Мансийского управления по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Природнадзора Югры, не предъявил разрешение и путевку на добычу охотничьих ресурсов в закрепленных охотничьих угодьях МБУ Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй».
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Брынзыла В.К. в совершении административного правонарушения установленной, и квалифицирует его действия по ч. 1.3 ст. 8.37 КоАП РФ, непредъявление по требованию производственного охотничьего инспектора разрешения на добычу охотничьих ресурсов и путевки, в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным оружием.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено. Отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В силу разъяснений, данных в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

В рассматриваемом случае при формальном наличии признаков состава правонарушения, предусмотренного ч.1.3 ст. 8.37 КоАП РФ, совершенное Брынзыла В.К. нарушение не содержит угрозы охраняемым общественным отношениям, не причинило вреда интересам граждан, общества и государства.

Учитывая тот факт, что Брынзыла В.К.  ранее к административной ответственности не привлекался, принимая во внимание личность виновного, характер совершенного правонарушения, то обстоятельство, что действия Брынзыла В.К.  не достигли необходимой для применения мер государственного воздействия степени общественной опасности, суд признает в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ совершенное Брынзыла В.К.  административное правонарушение малозначительным и считает возможным освободить лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ при объявлении устного замечания в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Освободить Брынзыла Валерия Кирилловича от административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и объявить ему устное замечание.

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Брынзыла Валерия Кирилловича в связи с малозначительностью.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                           Д.Б.Айткулова